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ANOTACE

Kendziorski, P. Užití výukového programu EDISON při výuce fyziky na ZŠ.

Diplomová práce se zabývá použitím výukového programu EDISON ve

výuce fyziky a elektroniky na ZŠ. Celá práce se dá rozdělit na teoretickou část a

praktickou část. V teoretické části se práce zaobírá rozborem počítačem

podporované výuky a dále popisuje elektronické stavebnice a výukový software,

který se používá ve školní praxi. V praktické části se nachází vlastní tvorba

elektrický obvodů vytvořená v programu EDISON a didaktická sonda, která

popisuje metody výuky používaných na ZŠ.

ANOTACE

The application of the educational system Edison by the education in physics on

primary school.

The diplom work concerns the application of the educational system Edison in

the education of physic and electronic on primary school. The whole diplom

work can be divide into two parts – the theoretic part and the practical part. The

theoretic part concerns the analysis of the computer-aided education and

describes also the electronical kits and the tutorial, which is used in the school

praxis. The practical part describes the production of the electric circuits, created

in the program Edison and didactical probing, which describes the educational

methodics in the primary schools.
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1. Úvod

Toto téma jsem si vybral z několika důvodů. Jednak výpočetní techniku

studuji, baví mě práce s počítačem a v neposlední řadě jsou počítače a jejich

zařazení do výuky v dnešní době moderním trendem, který se využívá na mnoha

základních školách. Tato práce pojednává o využití počítačů ve výuce a

zaměřuje se na využití různých programů ve výuce elektřiny a fyziky, ale nejen

programů i stavebnic, které se aplikují ve výuce. Můžeme se v ní dozvědět i

něco o tom, jak vůbec počítače do výuky začaly vstupovat, jak se začaly

využívat a jak na jejich využití nahlíží učitelé popřípadě jakou formou jsou

zakomponovány do výuky.

Doufám, že tato práce bude moci alespoň trochu pomoci lidem (učitelům,

rodičům, žákům), kteří se zajímají o počítačem podporovanou výuku.

Diplomová práce je rozdělena do několika částí:

1) teoretický rozbor počítačem podporované výuky,

2) elektrotechnické stavebnice a výukový software,

3) vlastní tvorba elektrických obvodů v programu EDISON,

4) didaktická sonda.

Cílem této práce je snaha o přiblížení a užití výukového programu

EDISON při výuce fyziky a elektřiny na ZŠ a použití výukového softwaru

v praxi. Seznámení se s některými programy a stavebnicemi, které se dají pro

výuku použít, poukázat na jejich výhody a nevýhody.
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2.Teoretický rozbor počítačem podporované výuky

2.1 Programové učení a vyučování

Teorie programového učení chápe vyučování jako regulovaný proces se

zpětnými vazbami. Opírá se o behaviorální psychologii, která je založena na

pojmech podnět, reakce na podnět, zpětná vazba a pozitivní posilování. Z toho

vyplývá snaha detailně analyticky vyjádřit obsah učiva i procesy spjaté s jeho

osvojováním.

Postupně byly zkonstruovány a prakticky prověřeny následující základní

koncepce programování (Skalková.J.; Obecná didaktika, Praha 1999): viz [1]

1. Skinerův lineární program. Učivo je koncipováno jako série otázek a

odpovědí. Rozčleňuje se na co možná drobné a snadné kroky, které

umožňují vystříhat se chyb, předpokládají ovšem určité mentální úsilí.

Připojeno je zpevnění ve formě zprávy o výkonu. Tempo řešení

odpovídá možnostem samostatného žáka.

Obr. č. 2.1 Lineární program s tvořenou odpovědí

9

Obr. č. 2.2 Lineární program s volbou odpovědí

2. Crowderův větvený program je z hlediska lidského učení dokonalejší.

N.A. Crowder, psycholog na univerzitě v Chicagu, sestavil program,

jehož hlavní linii tvoří širší otázky. Nepředpokládají správnou

odpověď. Další větve programu, které odbíhají od hlavní linie a zase se

k ní vracejí, nesou vlastní funkci učení. Obsahují již drobné kroky, tak

aby 85 % žáků dokázalo dát správnou odpověď.

Obr. č. 2.3 Schéma větveného programu
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Na principu výše uvedených bodů se začaly vytvářet nové učební

pomůcky: programové učebnice a vyučovací stroje. Použitím některých

poznatků kybernetiky a systémových principů byl výrazně ovlivněn rozvoj

teorie i praxe programového učení.

Teorie programování vedla v pedagogice ke kritice učebních cílů, které

byly formulovány příliš globálně. Požaduje, aby byly určovány konkrétní

požadavky na kvalitu příslušných vědomostí a dovedností i na intelektuální a

obecný rozvoj osobnosti žáků. Bylo vytvořeno schéma vyučovacího procesu

vzhledem k detailně stanoveným cílům (N.F.Talyzinov. 1971): viz [2]

a) vytyčení řízeného cíle,

b) stanovení počátečního stavu řízené soustavy,

c) program podnětů přihlížejících základním přechodovým stavům

soustavy určované specifikou řízeného procesu, cílem řízení a

výchozím stavem soustavy,

d) získání informace podle určitého systému parametrů o stavu řízené

soustavy na každém kroku řízení (zpětná vazba),

e) zpracování informace získané cestou zpětné vazby a vyvolání

korekčních (regulujících) podnětů,

f) realizace regulujících stimulů.

U nás byla též rozpracována problematika programového učení v 60. – 70.

letech např. Tollingerová.D., Kulič.V., a další. O ověření experimentu

v jednotlivých předmětech se postarali M.Nováková či V.Pokorná.

Avšak původní velké nadšení programového vyučování vyprchalo a

původní představy o tvorbě programových učebnic se staly spíše historií,

obdobně jako očekávání, že „učící stroje nahradí učitelé “ Ale podstatné prvky

uvedené problematiky zůstávají živé v nových podmínkách a novém pojetí.

Představují určitou etapu cesty k počítačům a jejich funkci ve vyučování.
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2.2 Moderní didaktická technika ve vyučování

V součastné době se využívání médií stalo nedílnou součásti výuky. Jde

především o počítače, film, televize, video, přičemž televize a video jsou

odsouvány do pozadí stále se rozvíjející technologie počítačů.

Otázka využívání počítačů ve vyučování se od svých počátků výrazně

rozvinula. Dnes mají počítače své oprávněné místo ve škole, připravují mladé

pokolení pro život a práci ve společnosti, která se prezentuje svým rychlým

vývojem informačních technologií.

Jak ukazují dosavadní poznatky, ve vyučování se využívá následujících

výukových programů :

• na procvičování látky,

• na prezenci látky,

• k simulaci a didaktickým hrám.

Vznik multimediálních počítačů a multimediálních programů provází i

vznik multimediálních pracovišť.

Ve výuce a vzdělávání by se měli spíše používat takzvané interaktivní

systémy. Jako interaktivní systémy se označují ty, „ které umožňují aktivní podíl

uživatele na řízení průběhu jednotlivých procesů např. umožňují žákovi výběr

variant, přizpůsobují se jeho požadavkům, kladou nebo zodpovídají otázky atd.“

S příchodem multimediální výuky přichází i nový problém týkající se

učitelů. Budou ještě vůbec zapotřebí? A jak se změní jejich postoj pokud bude

rozmach multimedií ve školách pokračovat, tak rychle jako do teď? Odpověď na

tyto otázky přinese až čas, ale podle všeobecného mínění učitel bude zapotřebí

ve školách pořád, žádný stroj ho nemůže nahradit. Jen se činnost učitele trochu

změní. V mnohém to bude mít snadnější, ale zároveň v jiných ohledech

složitější. Bude jen na učitelích jak si s touto výzvou poradí.
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2.3. Vstup počítačů do škol

Příchod mikropočítačů do škol koncem sedmdesátých let minulého století

přinesl zvrat do života škol, učitelů i dětí. Na základních školách se

organizovaly různé zájmové kroužky výpočetní techniky, začalo se hovořit o

pojmu počítačové gramotnosti a definovat se nová tvář školy. V té době se

zdálo, že každé dítě by mělo zvládnout základy programování. Tato skutečnost

byla přirozeným důsledkem vývoje výpočetní techniky a jejího využití v té

době. Ovšem podle všeobecného názoru to nebyla zas tak dobrá myšlenka,

protože ne každý se může naučit programovat a programování, které dítě nebaví

a nejde mu, spíše od používání počítače odradí.

Počítače pro vzdělávání nabízejí zcela nové možnosti: programování,

řízení experimentů a modelování ve vyučovacích předmětech exaktních věd

(fyzika, biologie, chemie, elektronika), k matematickým výpočtům, výuce cizích

jazyků, zpracování dat v zeměpise a dějepise a dokonce i v českém jazyce. Na

počítačích je skvělé to, že se člověk může vzdělávat i mimo školu. A to buď


[…]

Jan Zámečník 2 2 3
Milan Lešek 1 1 1

Martina Semelková 1 1 2
David Kocur 2 1 2

Veronika Charvátová 1 2 2
Dita Šimečková 2 2 2
Robert Pochylý 2 1 1
Eliška Pokorná 3 1 2

Průměr 1.59 1.50 2.14

Tab.2:Hodnocení žáků způsobu výuky (třída 7.A.)
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Oblíbenost podle typu výuky v 7.A
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Obr. č. 5.2 Hodnocení typu výuky v 7.A

8.A
Oblíbenost výuky
pomoci programu

Oblíbenost výuky
pomoci

demonstra čního
panelu

Oblíbenost výuky
pomoci klasické

hodiny
Aleš Doškář 2 1 4
Pavel Doškář 1 1 3

Miroslav Blažek 1 2 4
Michal Šimeček 2 1 2

Michaela Marková 2 1 4
Petra Přibylová 1 2 1

Filip Schneidorfer 1 2 1
Petr Horák 1 2 2

Jarmila Studená 2 2 4
Kateřina Vachavá 1 2 2

Alice Nechvátalová 1 1 2
Dana Poličná 1 2 2

Věra Tichá 1 2 4
Kateřina Okřinová 1 2 2

Pavel Dostál 1 1 2
Milan Šlapetka 2 1 3

Václav Sup 1 2 1
Šárka Vičková 2 1 2
Šárka Postlová 1 2 2

Zuzka Němečková 1 2 2
Kamil Kamic 1 1 2
Otakar Klemp 2 1 4

Průměr 1.32 1.55 2.50

Tab.3:Hodnocení žáků způsobu výuky (třída 8.A.)
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Oblíbenost podle typu výuky v 8.A
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Obr. č. 5.3 Hodnocení typu výuky v 8.A

Z dosažených výsledků lze vyčíst, že využívání programu EDISON ve

školství je velice pozitivní. Vzhledem k tomu, že celá výkladová část je

prezentována na počítači, berou děti vyučovací hodinu jako částečné

odreagování a zpestření školního dne. Samozřejmě je důležité dodržet jisté

zásady při prezentaci a vedení hodiny.

To znamená, že využití počítače jako didaktické techniky ve výuce

otevírá bránu nových možností, avšak je nutné dodržovat obecná pravidla.

Především je nutné si uvědomit, že veškeré učební pomůcky realizované

prostřednictvím počítače (prezentace, programy) jsou pouhými pomůckami,

nikoliv cílem výuky. Tzn., že dosažení cílů jen napomáhají.

Jednu z výhod aplikace učiva pomocí výpočetní techniky (softwaru)

vidím ve snadné názornosti a rychlejšímu pochopení probírané látky a

samozřejmě možnosti si probranou látku hned vyzkoušet. Takto pojatá výuka

má i jisté nevýhody. Například nutnost mít dostatečně vybavenou učebnu

výpočetní technikou, získat licenci a vlastnit software EDISON, schopnost
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učitele se ztotožnit s daným programem a dokázat využít přednosti programu při

výuce a mít schopnost zaujmout pomocí programu žáky. Další nevýhodou je

nutnost použití dataprojektoru, který je velice důležitý pro prezentování látky.
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7. Závěr

Cílem této práce, která nese název „Užití výukového programu EDISON

při výuce fyziky na ZŠ“ bylo zjistit užití a oblíbenost výukového programu

v praxi a jak si stojí program v porovnání s ostatními metodami výuky na ZŠ.

Daný program se porovnával s demonstračním panelem a klasickou výukou.

Účelem bylo zjistit, která metoda výuky je lepší a efektivnější.

Po několika měsíčním používání na ZŠ bylo zjištěno, že ideální forma

výuky je kombinace programu EDISON s demonstračním panelem i s běžnou

výukou, nikoliv jen jedna metoda výuky, ačkoliv podle statistiky a oblíbenosti u

žáků převládá na prvním místě metoda výuky pomoci programu EDISON, poté

následuje výuka pomocí demonstračního panelu a na konec běžná vyučovací

metoda.

Závěrem lze říci, že počítače jsou dnes již na takové úrovni, že jejich

využití ve výuce, v roli didaktické techniky, bez problému umožňují. Naopak se

i přes velké úsilí doposud projevují problémy v kvalitě didaktických programů,

pořadů a prezentací. Do budoucna však lze předpokládat dynamický rozvoj i

v této doposud nedoceněné oblasti.

Domnívat se však, že počítač z výuky vytlačí tabuli s křídou resp. fixem je

nadsazené, tak jako to kdysi někteří očekávali v souvislosti se zaváděním

zpětných projektorů. Nicméně se již počítač stal didaktickým prostředkem, který

spolu s dalšími přispěje k úspěšnějšímu naplňování výukových cílů.
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8. Přílohy

Zadání testu:

1) Který způsob výkladu se mi líbil více?
a) Program Edison
b) Demonstrační panel
c) Běžná vyučovací metoda

2) Z kterého výkladu jsem lépe porozuměl(a) vysvětlení funkce diody?
a) Program Edison
b) Demonstrační panel
c) Běžná vyučovací metoda

3) V jakém prostředí se ti lépe pracovalo?
a) Program Edison
b) Demonstrační panel
c) Běžná vyučovací metoda

4) V jakém prostředí byla lepší přehlednost a viditelnost zapojení pro celou
třídu?

a) Program Edison
b) Demonstrační panel
c) Běžná vyučovací metoda

5) Které metodě výkladu bys dal(a) přednost?

a) Program Edison
b) Demonstrační panel
c) Běžná vyučovací metoda

6) Z kterého výkladu jsi rychleji pochopil(a) vysvětlení funkce diody?
a) Program Edison
b) Demonstrační panel
c) Běžná vyučovací metoda

7) Který z výkladu byl lepší pro kontakt se součástkami?

a) Program Edison
b) Demonstrační panel
c) Běžná vyučovací metoda
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