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Posudek diplomové práce

(téma)

Užití výukového programu EDISON při výuce fyziky na ZŠ

V diplomové práci je popsáno využití výukového programu EDISON ve výuce fyziky a

elektroniky na ZŠ. Diplomová práce je rozdělena do několika částí:

1) teoretický rozbor počítačem podporované výuky fyziky

2) elektrotechnické stavebnice a výukový software pro výuku fyziky

V teoretické části se autor snaží o didaktický rozbor počítačem podporované výuky fyziky a

dále jsou popsány elektronické stavebnice a výukový software, které jsou dostupné ve školní praxi v

ČR.

3) elektrické obvody v programu EDISON

4) didaktická sonda

V praktické části jsou uvedeny příklady elektrických obvodů vytvořených v programu

EDISON. Dále je zde uvedena didaktická sonda, která popisuje metody výuky fyziky s podporou IKT

používaných na ZŠ.

Diplomová práce je zpracována převážně z dostupné obecné pedagogické literatury [1] a

z metodických návodů k jednotlivým programům a soupravám.

Nedostatky – velikost písma, psáno v první osobě… citace literatury ? – stačí uvádět číslo

v seznamu literatury.

U vytvořených el. obvodů v programu EDISON autor neuvádí, co je v metodických

materiálech k programu a co je jeho přínos…

Práce poskytuje stručný přehled IKT využitelných ve výuce fyziky a i v praktické části je

spíše soupisem jednotlivých elektrických obvodů vytvořených v programu Edison – chybí mi tam

provázanost IKT (včetně matematického modelu) a praktického sestavení el. obvodů, porovnání

naměřených hodnot v reálu s matematickým modelem.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře

RNDr. František Špulák, v.r.

podpis oponenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 22.5.2007

Stupeň kvalifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl